
Nº 240, quarta-feira, 10 de dezembro de 2008144 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

COORDENAÇÃO-GERAL DO ADICIONAL
AO FRETE DA RENOVAÇÃO PARA MARINHA MERCANTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2008

O Responsável pelo Serviço de Arrecadação do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com endereço na Av. Presidente Vargas, n.º 482 12º
andar, bairro Centro CEP 20070-000, fone (021)-2253-5115, pelo presente edital, expedido nos termos do artigo 23, §1º do Decreto n.º 70.235, de 6 de março de 1972, INTIMA os contribuintes abaixo indicados a
recolher as importâncias devidas, referentes ao AFRMM verificadas nos respectivos processos administrativos, em virtude da sua não localização nos domicílios tributários declarados no Sistema Mercante.

Razão Social CNPJ/CPF Endereço CEP N° Processo Ce-Mercante Valor Principal
Athenas Trading S/A 32.468.746/0001-10 Rua José A Buaiz, 190, s 1701/02 29050-545 50771 001466/2004-10 130406385740905 3.153,39
Athenas Trading S/A 32.468.746/0001-10 Rua José A Buaiz, 190, s 1701/02 29050-545 50771 001466/2004-10 130406385627343 3.153,39
Athenas Trading S/A 32.468.746/0001-10 Rua José A Buaiz, 190, s 1701/02 29050-545 50771 001466/2004-10 130406385418000 3.153,39
Athenas Trading S/A 32.468.746/0001-10 Rua José A Buaiz, 190, s 1701/02 29050-545 50771 001538/2004-11 130405132014504 3.153,39
Athenas Trading S/A 32.468.746/0001-10 Rua José A Buaiz, 190, s 1701/02 29050-545 50771 001538/2004-11 130405132818530 3.153,39
Barsa Imp Exp Reprs Com Ltda 07.562.350/0001-90 Rua Tamanduatei, 126 09601-000 50771 012893/2006-87 130609226373950 3.087,75
Barsa Imp Exp Reprs Com Ltda 07.562.350/0001-90 Rua Tamanduatei, 126 09601-000 50771 012893/2006-87 130609226582605 3.022,64
Barsa Imp Exp Reprs Com Ltda 07.562.350/0001-90 Rua Tamanduatei, 126 09601-000 50771 012893/2006-87 130609226346200 3.087,75
Barsa Imp Exp Reprs Com Ltda 07.562.350/0001-90 Rua Tamanduatei, 126 09601-000 50771 012893/2006-87 130609226282644 3.087,75
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130403273046109 246,55
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 001511/2002-68 130307341584772 781,61
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130305890588708 456,42
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130303062060900 427,62
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130301876495125 476,74
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130201061939479 602,34
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130300634906432 561,79
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130300252539236 564,58
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 1 3 0 2 0 1 6 5 6 3 0 11 8 7 551,73
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000422/2004-64 130201392518306 557,44
Capibaribe Industrial Ltda. 02.664.519/0001-08 Avenida Pitágoras, 1442, Q. 24 25231-210 50771 000564/2002-99 130400724204665 584,52
P.A.F. Com Imp Exp Ltda. 06.984.631/0001-79 Rua Libero Badaró, 377, 9º andar, 01009-000 50771 017714/2008-60 130702747899596 399,65
P.A.F. Com Imp Exp Ltda 06.984.631/0001-79 Rua Libero Badaró, 377, 9º andar, 01009-000 50771 017714/2008-60 130705777505289 387,48
P.A.F. Com Imp Exp Ltda 06.984.631/0001-79 Rua Libero Badaró, 377, 9º andar, 01009-000 50771 017714/2008-60 130703076679203 532,17
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130307384923390 1.746,72
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130400342449740 2.258,10
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130306155178564 1.868,94
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130306155428501 2.515,88
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130306412654009 1.633,51
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130307063132186 2.287,68
San Esteban Comercial Ltda. 05.235.050/0001-71 Av do Estado, 1603 - Bom Retiro 0 11 0 7 - 0 0 0 50771 001349/2003-67 130306792933550 2.502,67
Peeky do Brasil Com Expt Ltda. 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais,545 35500-005 50771 000550/2005-99 130502727350701 1.546,39
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio Ode Morais, 545, 35500-005 50771 000549/2005-64 130502726279515 2.819,50
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130405928936367 2.407,62
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130406798932040 665,46
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545 35500-005 50771 000989/2004-31 130407090877234 966,10
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 1 3 0 4 11 4 5 5 7 6 3 4 8 3 293,41
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 1 3 0 4 11 6 6 9 0 6 3 9 8 9 2.807,33
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130500764415909 1.485,17
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130501514126870 482,83
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130503184166566 2.263,14
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130503378677574 2.208,42
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 1 3 0 4 11 6 6 9 0 6 3 9 8 9 2.807,33
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 130505337187426 2.710,66
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000989/2004-31 1 3 0 5 0 6 2 11 0 3 3 1 6 1 256,50
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 1 3 0 3 0 2 4 11 7 9 2 9 9 4 2.276,03
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 130305536584192 1.965,93
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 130401484412308 2.289,26
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 130402748802475 2.298,39
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 130402748535841 729,65
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 120402554229314 1.217,37
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545 35500-005 50771 000563/2003-04 120402554028769 1.131,75
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545 35500-005 50771 000563/2003-04 130403490892318 931,77
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545 35500-005 50771 000563/2003-04 130403490998574 1.514,12
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545 35500-005 50771 000563/2003-04 130403214908450 2.457,86
Peeky do Brasil Com Expt Ltda 01.685.226/0001-36 Av Antonio O de Morais, 545, 35500-005 50771 000563/2003-04 130403214873487 780,27

Sobre o valor principal acima expresso incidirão os encargos financeiros previstos no artigo 19 da Norma Complementar n.º 001/2006, mantidos pelo artigo 50 da Norma Complementar nº001/2008.
Na forma da legislação vigente, os contribuintes terão o prazo de 15 (quinze) dias para o cumprimento da obrigação ou oferecimento de contestação devidamente fundamentada. Findo o mencionado prazo

e não havendo o cumprimento da obrigação ou oferecimento de contestação, os contribuintes serão considerados revéis e, posteriormente, remissos, sendo o processo administrativo fiscal encaminhado à Procuradoria
da Fazenda Nacional da respectiva Unidade Federativa, para fins de inscrição na Dívida Ativa da União.

Esclarecimentos adicionais deverão ser obtidos junto à Unidade do Serviço de Arrecadação do AFRMM competente.

GILSON SANTOS

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Escola Superior do
Ministério Público da União, tendo em vista o objeto do Pregão nº
14/2008 (Fornecimento de material bibliográfico), torna público o
aviso de Registro de Preços, conforme ata nº 11/2008, cujo prazo de
validade é de 2.12.2008 a 2.12.2009, fornecedor e relação de preços
anexos ao processo nº 0.01.000.000707/2008-44. Item nº 1 - For-
necedor registrado: Edições Vértice LTDA. - Descontos registrados:
25% livros nacionais e 5% para livros estrangeiros.

DANIEL MESQUITA DOS SANTOS
Gerente

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 15, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2008
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE CANDIDATOS

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista o disposto no itens 13 e 15,
do capítulo VI, do Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006, resolve:

I - CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, inscritos
como portadores de deficiência no V Concurso Público para as Car-
reiras de Analista e Técnico do Ministério Público, para a avaliação a
ser realizada por integrantes da Equipe Multiprofissional nas datas e
locais a seguir indicados:

a) LOCAL: Procuradoria Geral da República
ENDEREÇO: Setor de Administração Federal Sul, quadra 4,

conjunto C, bloco E, Brasília/DF
DATA E HORÁRIO: 12/12/2008 - de 14 às 18h:

CARGO: 46 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO:
65420G CATIA NAGANO 1538400SSPDF 169.07 7722;
90312H ROBERTO COELHO DA SILVA 990814 169.07 7736;
88326I PRISCILA ALVES DE ARAUJO 2191974 168.93 7804;
87970I PAULO TERTULIANO F DE ARAUJO (SUB JUDICE) 1472053
168.54 7843;
77065G JOAO JOSE DE ALMEIDA NETO 2271567SSPDF 167.89 8026;
88165K PERCILIA RODRIGUES DE SOUSA SANTOS 2229544 167.08
8247;
64728H CARLA FROES DUTRA DA SILVA 789603 167.08 8284;
77590D JOSE ERIVALDO SILVA LIRA 958851SSPDF 167.08 8285;
91845D SANDRA SA DE AGUIAR SOUZA 1078058 166.15 8655;
96283B WILMAR JOSE DOS SANTOS 1738870 165.77 8694;
90716J ROGER ALVARENGA SANTULLO 1596261 165.62 8736;
85377K MATEUS MONTEIRO DE ABREU 2081966 165.49 8871;
79892H LEANDRO GUEDES BALDES 1208019 165.11 8894;
79520D LAERTE MAURICIO 2741915 164.16 9150;
95059C VANY OLIVEIRA DOS SANTOS 1826770DF 162.85 9600;
64826H CARLOS ALBERTO MARQUES 2277527 162.72 9751;
94698J VALMIR DOMINGOS DE SOUZA 740177 161.38 10078;
63099I ANGELICA OLIVEIRA DIAS DO COUTO 1469302 161.26 10154;
90321I ROBERTO DE PAULA PINTO 11590 160.60 10400;
91935E SARA RAMOS ALHO 2216247 159.92 10474;
77816D JOSEFA MESSIAS DA SILVA 325676 159.92 10544;
65017B CARLOS HENRIQUE MARQUES PINHEIRO 2047297 159.80
10690;
66629E CRISTIANE BARBOSA 1772250 159.14 10799;
82057K LUIZ ADILSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 1169911 158.48
10944;
75376C IGOR MEDEIROS DA SILVA 1713769 158.48 10991;

76860B JESUS LOURENCO DE LIMA 1453234 158.48 11064;
68872B EDELSON SILVA LOPES 2341380 157.68 11410.

CARGO: 10 - ANALISTA DE INFORMÁTICA - BANCO DE DADOS:
126396B ANNA CAROLINA FERREIRA DA ROCHA 2018712 234.39
96;
126397D ANTONIO FARIAS VERAS 365032SSPDF 229.40 116.

b) LOCAL: Procuradoria da República no Estado de Pernambuco

ENDEREÇO: Avenida Governador Agamenon Magalhães, n.º 1800,

Espinheiro, Recife/PE

DATA E HORÁRIO: 12/12/2008 - de 13 às 16h:

CARGO: 41 - ANALISTA PROCESSUAL - UF: PE - PERNAMBUCO:
238425F EFRAIM SANTANA LEITE 848165 233.68 369;
238926F JOSE GUILHERME MENDONCA DE OLIVEIRA 1962373 222.47
556.

II - Informar que:

a) o candidato deverá apresentar ao integrante da Equipe Multi-

profissional que o examinará, o documento original de identidade;

b) não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para

justificar o atraso ou a ausência do candidato portador de deficiência

à avaliação tratada neste Edital; e

c) o não atendimento das disposições deste Edital importará a perda

do direito do candidato de ser nomeado em vaga reservada a portador

de deficiência.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA



Nº 240, quarta-feira, 10 de dezembro de 2008 1453 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o(a) FISIO HUSSEY CLINICA DE FISIOTERAPIA
LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços paramé-
dicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Ratificação: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o CARDIOFITNESS ASSISTÊNCIA MÉDIA LTDA.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Ratificação: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o CENTRO CLÍNICO E ECOCAEDIGRÁFICO DE
BRASÍLIA LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de ser-
viços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2008NE000010, de
15.01.2008. Ratificação: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto do MPF.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR2. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 02/12/2008. Dra. Cristina Schwansee Romanó,
Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Região
e Professor Sidney Luiz melo, Pró-Reitor Acadêmico da Universidade
Federal Fluminense.

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR2. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 21/11/2008. Dra. Cristina Schwansee Romanó,
Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Região
e Sra. Márcia Alonso Pfisterer, Vice-diretora das Faculdades Inte-
gradas Hélio Alonso.

Convenientes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA - 2ª REGIÃO - PRR2. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 21/11/2008. Dra. Cristina Schwansee Romanó,
Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Região
e Sr. Marcos Fernando Evangelista, Diretor de Relações Empresariais
da Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá - UNESA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: V 53 Comércio e Pro-
cessamento de Dados Ltda. CNPJ.: 05.030.353/0001-58. Objeto:
TREINAMENTO PARA SERVIDORES. Valor: R$ 1480,00. Elemen-
to de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8666/93,
Inciso 2 Processo: 1.02.000.001953/2008-21. Autorização: Cristina
Schwansee Romanó, Ordenador.

DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2008

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar pregão eletrônico para aqui-
sição de estabilizador de voltagem de grande porte, conforme pro-
cesso nº 1.02.000.001961/2008-77, mediante o uso do sítio www.li-

citacoes-e.com.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: até 23/12/2008, às
11h. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 23/12/2008, às 14h (ho-
rário de Brasília). Cópia do Edital poderá ser obtida nos endereços
eletrônicos www.prr2.mpf.gov.br, www.licitacoes-e.com.br. O edital,
com as demais informações, também estará à disposição na Rua
Uruguaiana nº174, 8º andar, sala da DIACONT, Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ, das 12 às 18 horas e, para recebê-lo, cada preposto deverá
trazer 01 (um) disquete de 3,5", ou CD-ROM, para sua gravação
gratuita.

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2008

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que fará realizar no dia 26 de dezembro de
2008, às 10 horas, no auditório de sua sede, na Rua Uruguaiana
n.º174, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, licitação na modalidade
Tomada de Preço, para contratação de prestação de serviços de en-
genharia para esta Regional, compreendendo os serviços de revi-
talização e reforma, os serviços de reforma das fachadas e obras civis,
incluindo execução da rede de drenos para ar condicionado, exaustão
mecânica da cozinha, colocação de novas esquadrias, pintura da fa-
chada e circulações internas e os serviços de instalação de sistema de
exaustão e limpeza do ar, conforme processo n.º
1.02.000.002050/2008-67. O edital, com as demais informações, es-
tará à disposição no 8º andar do endereço acima, das 12 às 18 horas
e, para recebê-lo, cada preposto deverá trazer 01 (um) CD-R para sua
gravação gratuita, ou acessá-lo no endereço eletrônico
w w w. p r r 2 . m p f . g o v. b r.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 34/2008

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º1.02.000.001869/2008-15, refe-
rente ao Pregão nº 34/2008, e nos termos da legislação vigente, foi
homologado no dia 05/12/2008, pelo Sr. Secretário Regional, DR.
HÉLIO LUIZ DE ALMEIDA, a referida licitação, cujo objeto é a
aquisição de extintores de incêndio portáteis tipo CO2, PQS, AP e
suportes para extintores, tendo o referido certame resultado FRA-
CASSADO.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CREDENCIAMENTO Nº 41/2007

Partícipes: Ministério Público Federal, por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, nos termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007,
com CLÍNICA DE FISIATRIA DR. ZEREU LTDA.. Objeto: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento Nº 41/07 para
alteração da Cláusula Nona - Do Preço. Elemento de despesa:
3.3.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho: 2008NE000045, de 05/03/2008. Vigência: A partir da as-
sinatura por ambas as partes. Ratificação: George Miguel Restle Ma-
raschin,, Secretário Regional da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região em 01/12/2008.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2008

A Procuradoria da República no Estado de Alagoas, por
meio de seu pregoeiro, torna público aos interessados que serão
recebidas no auditório do edifício-sede desta Procuradoria, localizado
na Av. Fernandes Lima, 3296, Farol, Maceió - AL, às 09h do dia 23
de dezembro de 2008, propostas, bem como documentação relativa à
habilitação para o pregão supracitado, que tem por objeto a aquisição
de diversos materiais de consumo (expediente, processamento de da-
dos, copa e cozinha, limpeza e higienização, manutenção de bens
imóveis/instalações, elétrico e eletrônico, proteção e segurança, áudio,
vídeo e foto, ferramentas, reabilitação profissional e comunicações).
Cópia do Edital poderá ser obtida no endereço supracitado, no horário
de 13h às 17h, onde serão prestadas informações adicionais, ou atra-
vés do sítio: www.pral.mpf.gov.br.

Maceió, 9 de dezembro de 2008.
NEWTON SAMPAIO DE ALMEIDA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco e a Faculdade do Vale do
Ipojuca - FAVIP. Objeto: Propiciar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na

instituição de ensino. Vigência 3 (três) anos. Recife/PE, 05.12.2008.
Anastácio Nóbrega Tahim Júnior, Chefe Administrativo da PRPE e
Mauricélia Bezerra Vidal, Diretora Executiva da Faculdade do Vale
do Ipojuca. Processo Administrativo n.º 1.26.000.002949/2008-48.

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco e o Instituto de Ensino Su-
perior de Olinda (IESO), mantido pela Associação Pernambucana de
Ensino Superior. Objeto: Propiciar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência 3 (três) anos. Recife/PE, 04.12.2008.
Anastácio Nóbrega Tahim Júnior, Chefe Administrativo da PRPE e
Lyana Jacqueline de Vasconcelos Salgues, Coordenadora Pedagógica
do Instituto de Ensino Superior de Olinda. Processo Administrativo
n.º 1.26.000.002948/2008-01.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.004277/2008-71. Contratada: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos Objeto: Serviço de malotes entre a PR/SC e
as Procuradorias do interior do Estado de Santa Catarina. Fundamento
Legal: inc. VIII, artigo 24 da Lei 8.666/93. Data: 03.12.2008. Valor
Estimado pago no exercício: R$ 2.400,00. Ratificação: Carlos Au-
gusto de Amorim Dutra- Procurador-Chefe da PR/SC.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 25/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e a UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU/USJT - MAN-
TENEDORA AMC - SERVIÇOS EDUCACIONAIS S/C LTDA.. Ob-
jeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em com-
plementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en-
sino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 05/12/2008, Assinam:
Adriana Shimabukuro Kurokawa, Secretária Estadual, pela Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo e Prof. Rosário Antônio
D' Agostino, Diretor de Registro Acadêmico, pela Instituição de en-
sino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 27/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e a UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 05/12/2008, Assinam:
Adriana Shimabukuro Kurokawa, Secretária Estadual, pela Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo e Dr. Hothir Marques
Ferreira, Gerente de Recursos Humanos, pela Instituição de ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 72/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e o CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRAN-
TE, MANTENEDOR DA UNIVERSIDADE METROPOLITANA
DE SANTOS - UNIMES. Objeto: Proporcionar a preparação do es-
tagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-
quirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura:
05/12/2008, Assinam: Adriana Shimabukuro Kurokawa, Secretária
Estadual, pela Procuradoria da República no Estado de São Paulo e
Dra. Renata Garcia de Siqueira Viegas, Reitora, pela Instituição de
ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 73/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e a UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS/UNISAN-
TOS, ACOMPANHADA DE SUA MANTENEDORA A SOCIEDA-
DE VISCONDE DE SÃO LEOPOLDO. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos.
Data e assinatura: 05/12/2008, Assinam: Adriana Shimabukuro Ku-
rokawa, Secretária Estadual, pela Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo e Profª. Maria Helena de Almeida Lambert, Rei-
tora, pela Instituição de ensino.



Nº 240, quarta-feira, 10 de dezembro de 2008146 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 82/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE
ASSIS - FEMA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 05/12/2008,
Assinam: Clotilde Mariano Daniel Vaz, Secretária Estadual Subs-
tituta, pela Procuradoria da República no Estado de São Paulo e Prof.
Dr. Luiz Ricardo Begosso, Diretor Executivo, pela Instituição de
ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 45/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL PAULIS-
TA/UNICEP - MANTIDO PELA ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura:
05/12/2008, Assinam: Clotilde Mariano Daniel Vaz, Secretária Es-
tadual Substituta, pela Procuradoria da República no Estado de São
Paulo e Prof. Dr. Dorival Marcos Milani, Diretor Geral, pela Ins-
tituição de ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 46/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e as FACULDADES INTEGRADAS DE SÃO CAR-
LOS/FADISC - MANTIDAS PELO INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO SUPERIOR UNIFICADO. Objeto: Proporcionar a prepa-
ração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos.
Data e assinatura: 05/12/2008, Assinam: Clotilde Mariano Daniel
Vaz, Secretária Estadual Substituta, pela Procuradoria da República
no Estado de São Paulo e Dr. Ricardo Gobbi e Silva, Diretor, pela
Instituição de ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 39/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e a UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAU-
LO/UMESP. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 05/12/2008,
Assinam: Adriana Shimabukuro Kurokawa, Secretária Estadual, pela
Procuradoria da República no Estado de São Paulo e Sra. Siméia
Hamzem Sathler Guimarães, Coordenadora da Central de Estágios,
pela Instituição de ensino.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 49/2008

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO/UNIFIEO - MAN-
TIDO PELA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ENSINO PARA OSAS-
CO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 05/12/2008,
Assinam: Clotilde Mariano Daniel Vaz, Secretária Estadual Subs-
tituta, pela Procuradoria da República no Estado de São Paulo e Dr.
Luiz Fernando da Costa e Silva, Pró-Reitor, pela Instituição de en-
sino.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2008

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizado Pregão destinado ao Registro de Preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para aquisição de uniformes masculinos sob medida
para os servidores do Setor de Transporte e da Assessoria de Co-
municação da Procuradoria da República no Estado de São Paulo e
respectivas Procuradorias nos Municípios de São Paulo foi declarada
vencedora a empresa Lima Dias Roupas e Acessórios LTDA., CNPJ
nº 01.342.660/0001-13.

São Paulo, 9 de dezembro de 2008.
JUAN JOSÉ MARTINEZ LUSTRES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SERGIPE e a SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES - unit.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data de assinatura: 05/12/2008.
Assinaram o Convênio Dra. EUNICE DANTAS CARVALHO, Pro-
curadora-Chefe, pelo MPF, e JOUBERTO UCHÔA DE MENDON-
ÇA, Reitor, pela Sociedade de Educação Tiradentes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Sergipe torna público, para conhecimento dos interessados, que o
objeto do Pregão supracitado foi adjudicado à empresa: DISCAR -
DISTRIBUIDORA DE CARROS LTDA.

Aracaju-SE, 5 de dezembro de 2008.
ANTÔNIO HENRIQUE FREIRE TELES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Universidade do Estado da Bahia - UNEB.
Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior na
Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e Lourisvaldo Valentim da Silva, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Faculdade Regional da Bahia - UNIRB. Objeto:
concessão de estágio a estudantes do ensino superior na Procuradoria
da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2011. Data e
assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro Dias e Ailda de
Almeira Souza Pereira, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Faculdade Dois de Julho. Objeto: concessão de
estágio a estudantes do ensino superior na Procuradoria da República
na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2011. Data e assinatura:
05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro Dias e Josué da Silva Mello,
como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Universidade Católica do Salvador - UCSAL.
Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior na
Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e José Carlos Almeida da Silva, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Facs Serviços Educacionais S/A - UNIFACS.
Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior na
Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e Juliana Nery Pinheiro Carvalho, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Faculdade de Artes, Ciências e Tecnologia -
FACET. Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior
na Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e Sandra Maria Matos Santos Calleia, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Faculdade Social da Bahia - FSBA. Objeto:
concessão de estágio a estudantes do ensino superior na Procuradoria
da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2011. Data e
assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro Dias e Antônio
Alberto S. M. de Freitas, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e o Instituto Baiano de Ensino Superior - IBES.
Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior na
Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e Daniel Jorge dos Santos Branco Borges, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e o Colégio Estadual Doutor Clériston Andrade -
Eunápolis/BA. Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino
médio na Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008
a 04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pi-
nheiro Dias e Ronaldo Santana Pereira, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e as Faculdades Integradas do Extremo Sul da
Bahia - UNISULBAHIA. Objeto: concessão de estágio a estudantes
do ensino superior na Procuradoria da República na Bahia. Vigência:
05/12/2008 a 04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam:
Danilo Pinheiro Dias e Maria Alves da Silva Fadini, como con-
venentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e o Centro Federal de Educação Tecnológica da
Bahia - CEFET/BA - Unidade de Ensino de Eunápolis/BA. Objeto:
concessão de estágio a estudantes do ensino médio na Procuradoria
da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a 04/12/2011. Data e
assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro Dias e Ricardo
Torres Ribeiro, como convenentes.

Convenentes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e o Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da
Bahia - Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas - CESESB/FACISA.
Objeto: concessão de estágio a estudantes do ensino superior na
Procuradoria da República na Bahia. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2011. Data e assinatura: 05/12/2008. Assinam: Danilo Pinheiro
Dias e Wagner Rachid Scofield, como convenentes.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República na Bahia torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que serão recebidos às 13h do dia 26 de dezembro de 2008, no
auditório desta Procuradoria, situado na Av. Sete de Setembro, nº
2328, Corredor da Vitória, nesta Capital, os envelopes referentes à
documentação de habilitação e de propostas de preços, na modalidade
de licitação acima epigrafada, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de reforma para ade-
quação de imóvel da Procuradoria da República no Município de
Barreiras, situado na Rua Visconde do Rio Branco nº 70, Centro,
Barreiras-BA. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no endereço
eletrônico www.prba.mpf.gov.br.

Salvador-BA, 9 de dezembro de 2008.
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da
Lei 8.666/93, Decreto nº 3.931/2001, Ato de homologação da Srª.
Secretária Estadual da PR/BA, e tendo em vista o objeto do Pregão
Eletrônico-SRP 23/2008, (aquisição de malotes para transporte de
processos), torna público o aviso de Registro de Preços, conforme
Ata nº 05/2008, fornecedores e relação de preços, anexo ao Processo
1.14.000.001729/2008-18 e disponibilizado na página www.pr-
ba.mpf.gov.br. ITEM ÚNICO. Empresa Registrada: FLÁVIO AU-
GUSTO RODRIGUES SOUSA. CNPJ: 06.068.300/0001-99 Valor
Registrado para o item: R$ 32,99

Salvador, 5 de dezembro de 2008.
MARINALDO COSTA SILVA

Gerente

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República na Bahia torna público, para conhecimento dos interes-
sados, o resultado de julgamento de propostas referente a Tomada de
Preços em epígrafe. A proposta apresentada pela empresa RR Co-
mércio Consultoria de Projetos e Prestação de Serviços Técnicos Ltda
(CNPJ 20.446.225/0001-83) foi a vencedora, com o valor global de
R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais); em 2º lugar, a empresa
Triunfo Projetos Construções e Consultoria Ltda (CNPJ
07.778.852/0001-53) com valor global de R$ 35.500,00 (trinta e cinco
mil e quinhentos reais).

Salvador-BA, 5 de dezembro de 2008.
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Minis-
tério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba e a CLÍNICA INTERSER ESPECIALIZADA NO SER HU-
MANO S/C. OBJETO: Serviços de ginástica laboral destinada a
membros, servidores e prestadores de serviços da PR/PB. PROC.
1.24.000.001963/2008-07. VALIDADE: 05.12.2008 a 05.06.2009.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39. FUNDAMENTO LEGAL:
Inciso II, do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93, atualizada. RATIFICA-
ÇÃO: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores. AUTORIDADE SUPERIOR: Maria Carla Ribeiro de
Moraes Freitas. Coordenadora de Administração da PR/PB.



Nº 240, quarta-feira, 10 de dezembro de 2008 1473 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Conveniantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
e a FACULDADE MICHELANGELO - MICHELANGELO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 (três) anos. Data e assinatura: 02/12/2008. Assinam o
Convênio o Dr. Lauro Pinto Cardoso Neto, Procurador-Chefe, Re-
presentante da Unidade Concedente (PRDF) e o Sr. Stuart do Rêgo
Barros Carício, Mantenedor, Representante da Instituição de Ensino
(MICHELANGELO).

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Distrito Federal, torna público para conhecimento dos
interessados, que serão recebidas às 10:00 horas do dia 17 de de-
zembro de 2008, na Sala 20, localizada no 1º subsolo do Edifício-
Sede da PRDF/ESMPU, sito à SGAS Av. L2 sul, Quadra 603/4, Lote
23 - Asa Sul, nesta Capital, documentação relativa à Habilitação, bem
como as Propostas para contratação de empresa para prestação de
serviços especializados em Engenharia Mecânica e Elétrica ou Civil,
com fornecimento de materiais necessários à instalação física e elé-
trica de aparelhos de ar condicionado portáteis, remanejamento de
aparelhos tipo split, instalação e remoção de aparelhos de janela,
incluindo obras civis em Gabinetes e Salas da PRDF. A cópia do
Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima
mencionado sala 17 (térreo) CPL/PRDF das 14:00 às 17:00 horas ou
no site (www.prdf.mpf.gov.br/licitações)

CONVITE Nº 3/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Distrito Federal, torna público para conhecimento dos
interessados, que serão recebidas às 14:00 horas do dia 17 de de-
zembro de 2008, na Sala 20, localizada no 1º subsolo do Edifício-
Sede da PRDF/ESMPU, sito à SGAS Av. L2 sul, Quadra 603/4, Lote
23 - Asa Sul, nesta Capital, documentação relativa à Habilitação, bem
como as Propostas para contratação de empresa para prestação de
serviços especializados em Engenharia Civil, com fornecimento de
materiais necessários à substituição de todo o sistema de imper-
meabilização da cobertura da casa de máquinas, dos reservatórios
elevados (interna e externa) e do telhado das salas internas do pri-
meiro andar do Edifício-Sede da PRDF. A cópia do Edital poderá ser
obtida pela empresa interessada, no endereço acima mencionado sala
17 (térreo) CPL/PRDF das 14:00 às 17:00 horas ou no site
( w w w. p r d f . m p f . g o v. b r / l i c i t a ç õ e s )

Brasília-DF, 9 de dezembro de 2008.
LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Distrito Federal, torna público para conhecimento dos
interessados, que o convite suprareferenciado com abertura no dia 09
de dezembro de 2008 às 10:00 horas foi deserto. Comunica ainda que
o Processo nº 1.16.000.003380/2008-84, esta com vista aos inte-
ressados.

Brasília-DF, 9 de dezembro de 2008.
LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, e o Centro
Federal de Educação Tecnológica do Espírito Santo - CEFETES.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 anos. Data: 05/12/2008. Assinam: Cristiano Teo-
doro de Rezende Lara, Coordenador de Administração Substituto,
pela Procuradoria da República/ES, e Jeane Virginio Soares, Co-
ordenadora de Integração Escola-Empresa - CIE-E, pelo Centro Fe-
deral de Educação Tecnológica do Espírito Santo - CEFETES.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

RESULTADO JULGAMENTO
CONVITE Nº 1/2008

Procedimento Administrativo n.º 1.19.000.001053/2008-86
Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito,

às 15:00h, na Sala da Comissão Permanente de Licitações da Pro-
curadoria da República no Estado do Maranhão, localizada na Rua
das Hortas, n.º 223, Centro, São Luís/MA, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da PR/MA para julgamento das propostas de
preços apresentadas pelas licitantes no Convite nº 01/2008. Após a
nálise das propostas, a Comissão proclamou o seguinte resultado de
licitantes vencedores por item em cada lote, em conformidade com
valores constantes das propostas organizados no quadro anexo: ENÉ-
SIO F. DA SILVA, CNPJ nº 08.778.103/0001-99: Lote 1 - itens (1, 3,
4, 6, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18 e 19) Valor total R$ 1.005,32
Lote 2 - itens (1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16) Valor
total R$ 1.307,45 Lote 3 - itens (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36, 37, 38, 39, 41 e 42) Valor total R$ 3.753,87 Lote 4 - itens
(1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25,
26, 27, 28 e 29) Valor total R$ 3.020.75 Lote 7 - itens (1, 2, 3, 4, 6,
7 e 8) Valor total R$ 314,17 Lote 8 - itens (1, 3, 4, 5 e 6) Valor total
R$ 284,40 Lote 9 - itens (4, 6 e 7) Valor total R$ 413,82 Lote 10 -
itens (2, 3 e 6) Valor total R$ 223,85 Lote 11 - itens (2 e 3) Valor

total R$ 236,21 Lote 12 - itens (1, 2, 3 e 4) Valor total R$ 222,78
Lote 13 - item (2) Valor total R$ 43,45 Lote 14 - itens (2 e 3) Valor
total R$ 142,04 Lote 18 - item (1) Valor total R$ 43,45 Lote 20 -
itens (1 e 2) Valor total R$ 989,08 Lote 22 - item (1) Valor total R$
142,00 Lote 25 - itens (2, 3, 4, 5 e 6) Valor total R$ 184,07 Lote 29
- item (2) Valor total R$ 80,36; G S BRAGA, CNPJ nº
06.277.420/0001-04: Lote 9 - item (5) Valor total R$ 68,72; E. G.
CUTRIM, CNPJ nº 23.668.494/0002-63: Lote 2 - item (4) Valor total
R$ 76,00 Lote 4 - itens (13 e 24) Valor total R$ 267,00 Lote 9 - itens
(8 e 9) Valor total R$ 113,00 Lote 10 - item (5) Valor total R$ 98,00
Lote 19 - itens (1 e 2) Valor total R$ 112,00 Lote 30 - item (1) Valor
total R$ 99,00. Após o que, o presidente da CPL/PR/MA declarou
encerrada a reunião, prosseguindo-se com o envio do presente jul-
gamento para a divulgação, a fim de que tenha início o prazo para
interposição de recurso, na conformidade dos dispositivos do referido
diploma normativo. Nada mais havendo a constar, eu, Maria Flor de
Liz Rocha, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, vai
por todos assinada.

São Luís-MA, 3 de dezembro de 2008.
FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

Presidente da CPL

MARIA FLOR DE LIZ ROCHA
Membro da CPL/PR/MA

ROBSON DE SÁ BARROSO
Membro da CPL/PR/MA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de limpeza e conservação nas dependências da Procuradoria da
República em Mato Grosso e unidades no interior de Mato Grosso,
conforme especificações, exigências e condições expressas no edital.
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: menor preço por
lote. Abertura: dia 22 (vinte e dois) de dezembro de 2008, segunda-
feira, às 14:30h (quatorze horas e trinta minutos). Local de realização:
Sala de Reuniões do bloco anexo ao edifício sede da Procuradoria da
República em Mato Grosso, Rua Osório Duque Estrada, nº 107,
Edifício Capital, Bairro Araés, Cuiabá/MT. Informações: pelo fone
(65)3612-5001, (65)3612-5002. Cópia do Edital:
(www.prmt.mpf.gov.br), através dos links licitações e contratos.

PREGÃO Nº 12/2008

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender às ne-
cessidades da Procuradoria da República em Mato Grosso, conforme es-
pecificações, exigências e condições expressas no edital. Modalidade:
Pregão Presencial. Tipo de licitação: menor preço por lote. Abertura: dia
23 (vinte e três) de dezembro de 2008, terça-feira, às 14:30h (quatorze
horas e trinta minutos). Local de realização: Sala de Reuniões do bloco
anexo ao edifício sede da Procuradoria da República em Mato Grosso,
Rua Osório Duque Estrada, nº 107, Edifício Capital, Bairro Araés, Cuia-
bá/MT. Informações: pelo fone (65)3612-5001, (65)3612-5002. Cópia do
Edital: (www.prmt.mpf.gov.br), através dos links licitações e contratos.

JÚLIO CÉSAR DA SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermé-
dio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
e a UCDB - Universidade Católica Dom Bosco. Objeto: Proporcionar

a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã
e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos.
Data e assinatura: 27/11/2008. Blal Yassine Dalloul/Procurador-Chefe
da PR/MS e Pe. José Marinoni/Reitor da UCDB.
Processo Administrativo (1.21.000.002047/2008-98).

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermé-
dio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
e a FUNLEC - Fundação Lowtons de Educação e Cultura. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 27/11/2008. Blal Yassine Dal-
loul/Procurador-Chefe da PR/MS e Jordão Abreu da Silva Júnior/Di-
retor-Presidente da FUNLEC.
Processo Administrativo (1.21.000.002137/2008-89).

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermé-
dio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
e a UNIDERP - Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da
Região do Pantanal. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura:
27/11/2008. Blal Yassine Dalloul/Procurador-Chefe da PR/MS e
Profª. Drª. Ana Maria Costa de Sousa/Reitora da UNIDERP.
Processo Administrativo (1.21.000.002140/2008-01).

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermé-
dio da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul
e a AEMS - Faculdades Integradas de Três Lagoas. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 27/11/2008. Blal Yassine Dal-
loul/Procurador-Chefe da PR/MS e Maria Lúcia Atique Gabriel/Di-
retora-Geral da AEMS.
Processo Administrativo (1.21.000.002143/2008-36).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Pará e Faculdades Integradas Brasil Ama-
zônia S/S Ltda. - FIBRA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e
assinatura: 02/12/2008. Assinam: José Augusto Torres Potiguar, Pro-
curador-Chefe, pela PR/PA e Maria Isabel Castro Amazonas, Di-
retora-Geral, pela FIBRA. Processo Administrativo
1.23.000.003065/2008-12.

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Pará e Centro Universitário do Estado do
Pará - CESUPA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura:
02/12/2008. Assinam: José Augusto Torres Potiguar, Procurador-Che-
fe, pela PR/PA e João Paulo do Valle Mendes, Reitor, pelo CESUPA.
Processo Administrativo 1.23.000.003065/2008-12.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a CESUFOZ - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE FOZ
DE IGUAÇU mantida pela ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL IGUA-
ÇU - AEI. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: Três anos. Data e assinatura:
27/11/2008. João Gualberto Garcez Ramos, Procurador-Chefe, pela
PR/PR e Dr. Oswaldo Pereira Barbosa, pela CESUFOZ. Processo
Administrativo 1.25.000.002732/2008-75.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
Três anos. Data e assinatura: 27/11/2008. João Gualberto Garcez Ra-
mos, Procurador-Chefe, pela PR/PR e Coordenador de Ensino e Gra-
duação Sr. Alexandre Zaslavsky, pela FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS. Processo Administrativo 1.25.000.002731/2008-21.



Nº 240, quarta-feira, 10 de dezembro de 2008148 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a UNIFOZ- Faculdades Unificadas de Foz do Iguaçu. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: Três anos. Data e assinatura: 28/11/2008. João Gualberto
Garcez Ramos, Procurador-Chefe, pela PR/PR e Diretora Geral Prof.
Marcia Regina Vainer Santos, pela UNIFOZ. Processo Administrativo
1.25.000.002727/2008-62.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a UNIGUA- União de Ensino e Cultura de Guarapuava Ltda.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: Três anos. Data e assinatura: 08/12/2008. João
Gualberto Garcez Ramos, Procurador-Chefe, pela PR/PR e Diretor
Geral Jamil Abdanur Junior, pela UNIGUA. Processo Administrativo
1.25.000.002729/2008-51.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a UNIOESTE- Universidade Estadual do Oeste do Paraná.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: Três anos. Data e assinatura: 20/11/2008. João
Gualberto Garcez Ramos, Procurador-Chefe, pela PR/PR e Diretor
Prof. José Maria Ramos, pela UNIOESTE. Processo Administrativo
1.25.000.002728/2008-15.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARA-
NÁ e a CESCARELI- Complexo de Ensino Superior Campo Real
Ltda. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: Três anos. Data e assinatura:
08/12/2008. João Gualberto Garcez Ramos, Procurador-Chefe, pela
PR/PR e Diretor Geral Sr. Paulo Dinarte Tavares, pela CESCARELI.
Processo Administrativo 1.25.000.002730/2008-86.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2008

O pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do
Piauí torna público aos interessados que realizará, às 9:30 do dia 23
de dezembro de 2008, na sala de reuniões da PR-PI, licitação na
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL), visando à aquisição de con-
dicionador de ar tipo "split" para a Procuradoria da República no
Estado do Piauí. Informa, ainda, que quaisquer esclarecimentos, desde
que solicitados por escrito, ou cópias da íntegra do Edital poderão ser
obtidos junto ao Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio, na sede da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí, sita na Praça Marechal
Deodoro, s/n.º, Ed. Ministério da Fazenda, 3º andar, Sala 302, Centro,
nesta Capital, ou pelos telefones (86)2107-5969 e (86)2107-5915, fax
(86)2107-5960, no sítio http://www.prpi.mpf.gov.br ou pelo e-mail
p r e g o e i r o @ p r p i . m p f . g o v. b r.

CÉSAR AUGUSTO MESQUITA QUEIROZ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 1.27.000.001517/2008-82. NATUREZA: Primeiro Ter-
mo Aditivo ao Contrato 16/2007. CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí.
CONTRATADA: Havaí Comércio e Serviços Gerais Ltda. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência e repactuação do contrato original de
prestação de serviços de limpeza, conservação e copeiragem da PR/PI.
VIGÊNCIA: 10/12/2008 a 09/12/2009. SIGNATÁRIOS: Gladivan Pe-
reira Monteiro - Coordenador de Administração, pela Contratante, e
Abílio Noleto Veras - Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL , por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO e o COLÉGIO ESTADUAL DOM PEDRO II - CEDPII. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas
à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos.
Data e assinatura: 03 / 12 /2008. LOURIVAL DE CASTRO SARAIVA -
SECRETÁRIO ESTADUAL /LUIZ ANTONIO BARBOSA AFONSO -
DIRETO GERAL Processo Administrativo nº 1.30.001.720/2008-53

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2008 - SRP

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados que serão
recebidas no auditório do edifício-sede desta Procuradoria, localizado
na Av. Nilo Peçanha n.º 31, sala 606, Centro/RJ, às 15h00 do dia 23
de dezembro de 2008, propostas, bem como documentação relativa à
habilitação, destinadas à aquisição de mobiliário adequado para o
ambulatório médico desta Procuradoria da República, por meio de
Registro de Preços. Cópia do Edital poderá ser obtida no endereço
supracitado, sala 421, no horário das 11h às 18h, onde serão prestadas
informações adicionais, ou na página www.prrj.mpf.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2008 -SRP

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) consultórios odontológicos com-
pletos para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
por meio de Registro de Preços, incluindo a instalação e os serviços
de manutenção e assistência técnica, durante o período de garantia,
com fornecimento de peças. Cópia do Edital poderá ser obtida nos
endereços eletrônicos www.prrj.mpf.gov.br, www.licitacoes-e.com.br,
no link reservado a esta Procuradoria, ou na Av. Nilo Peçanha nº 31,
sala 421, Centro, Rio de Janeiro/RJ. ENTREGA DAS PROPOSTAS*:
até 23/12/2008, às 09:00 h. ABERTURA DAS PROPOS-
TAS*:23/12/2008 às 09:00 h. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO*:23/12/2008 às 10:00 h.
*No site www.licitacoes-e.com.br .

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

EDITAL Nº 13, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2008
15º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Procurador-Geral do Trabalho, Presidente da Comissão do
15º Concurso Público para Provimento de Cargos de Procurador do
Trabalho, observado o que dispõem os artigos 28, parágrafo único, e
57 da Resolução nº 67/2007, do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1,
de 01/10/2007, torna público, para conhecimento dos interessados,
que a Comissão de Concurso, apreciando os recursos interpostos
contra o gabarito preliminar da 1ª prova (Objetiva), resolveu o se-
guinte:

1- Anular as questões 07, 34, 55, 78, 79, 91 e 93, por
incorreção na respectiva elaboração, atribuindo os pontos correspon-
dentes a cada questão a todos os candidatos;

2- Alterar o gabarito oficial referente às seguintes questões:
40, passa a constar como alternativa correta a letra A; 46, passa a
constar como alternativa correta a letra B; 48, passa a constar como
alternativa correta a letra A; 56, passa a constar como alternativa
correta a letra A, 83, passa a constar como alternativa correta a letra
A; 84, passa a constar como alternativa correta a letra C e 92, passa
a constar como alternativa correta a letra D.

3- Julgar prejudicados, no particular, os recursos que im-
pugnaram as questões anuladas ou que tiveram alteração no gabarito,
caso assim tenham requerido.

4- Disponibilizar o gabarito definitivo unicamente no en-
dereço eletrônico http://www.pgt.mpt.gov.br/concursos;

5- Não conhecer dos recursos interpostos pelos candidatos:
15-0600-00014/4-Allyson Henrique Rocha Bezerra; 15-

0404-00014/5-Ana Paula Santos Amaral; 15-1500-00046/9-Caio Ro-
drigues Martins Passos; 15-0900-00270/3-Danielle Wardowski Cintra
Martins; 15-1100-00026/7-Danielle Vieira Hitotuzi Paes; 15-0100-
00034/0-Deborah da Silva Simonetti Abreu; 15-0600-00029/2-Fábio
Diniz Acioli Lins; 15-0700-00005/7-Francisco Wellington Costa de
Mesquita Filho; 15-0500-00260/9-Izabella Carvalho Lopes; 15-0500-
00001/0-Jeovanna Malena Viana Pinheiro; 15-0100-00428/0-João
Paulo Balsini; 15-1100-00128/0-José Roberto Coelho Mendes Júnior;
15-0600-00045/4-Jozilda Lima de Souza; 15-0900-00009/3-Jucimar
Moura dos Santos; 15-0301-00023/1-Letícia Cordeiro de Aquino; 15-
0900-00005/0-Luciana Muggiati dos Santos; 15-0203-00001/6-Luís
Augusto Olivieri; 15-0900-00032/8-Manoela Gaio Pacheco; 15-0600-
00110/8-Marina Jucá Maciel; 15-2000-00007/7-Nezildo de Jesus San-
tos; 15-0901-00013/5-Paulo José Oliveira de Nadai; 15-0300-
00015/7-Renata Nunes Fonseca; 15-0200-00354/5-Tamara Valdívia
Abul Hiss; 15-0500-00003/7-Tatiana Arruti Lyrio Princípe de Oli-
veira; 15-0100-00036/6-Tatiana Coelho de Melo Donnici; 15-0600-
00070/5-Tiago Muniz Cavalcanti; 15-0500-00070-3-Vanessa Oliveira
Gomes Oliveira; Código 209, por completa ausência de identifica-
ção.

6- Prover parcialmente os recursos dos candidatos:
15-2100-00003/6-Alexandre Magno Morais Batista de Al-

varenga, quanto ao pedido de anulação da questão 07, 15-1800-
00136/3-Fabiano Coelho de Souza, quanto a pedido de anulação da
questão 34,

15-0600-00004/7-Celeste Maria Ramos Marques, quanto ao
pedido de alteração do gabarito relativo à questão 84; 15-1500-
00013/2-Alex Bonini, quanto ao pedido de alteração do gabarito re-
lativo à questão 40; 15-2100-00049/4-Jorge Luís de Holanda Costa,
quanto ao pedido de alteração do gabarito relativo à questão 83; 15-
0100-00472/8-Fernanda Alitta Moreira da Costa, quanto ao pedido de
anulação da questão 78; 15-0800-00054/7-Heloísa Helena da Silva
Izola, quanto ao pedido de anulação da questão 93; 15-1200-00070/6-
Alexandre Augusto Pereira Nunes, quanto ao pedido de anulação da

questão 55; 15-0500-00144/0-Letícia D'Oliveira Vieira, quanto ao pe-
dido de anulação da questão 91; 15-1203-00003/0-Márcio Rio Branco
Nabuco de Gouvêa, quanto ao pedido de anulação da questão 79; 15-
0600-00084/5-Rikia Carolina Gouveia do Amaral, quanto ao pedido
de alteração do gabarito das questões 48 e 92; 15-0100-00345/4-José
Carlos Soares Castello Branco, quanto ao pedido de alteração do
gabarito da questão 46; 15-0200-00586/6-Sylmar Gaston Schwab Ju-
nior, quanto ao pedido de alteração do gabarito da questão 56. Pre-
judicados, quanto às questões acima referidas, todos os demais re-
cursos em que há requerimentos de anulação ou alteração do gabarito
conforme acima descrito.

7- Negar provimento aos recursos dos seguintes candidatos,
com relação às questões impugnadas e não anuladas ou com gabarito
não alterado:

15-0900-00073/5-Adnilton José Caetano; 15-0600-00019/5-
Adriana Figueiredo Barros Lopes; 15-0500-00065/7-Adriano Correa
Oliveira; 15-1506-00007/0-Adriel Pontes de Oliveira; 15-0203-
00030/0-Aguinaldo Ranieri de Almeida Junior; 15-1800-00034/0-Al-
do Branquinho Barreto; 15-0200-00215/8-Alessander Jannucci; 15-
1600-00029/0-Alessandro Ribeiro Maia e Silva; 15-1500-00013/2-
Alex Bonini; 15-0500-00173/4-Alexandre Araújo Ramos; 15-1200-
00070/6-Alexandre Augusto Pereira Nunes; 15-2100-00003/6-Ale-
xandre Magno Morais Batista de Alvarenga; 15-0600-00133/7-Aline
Arroxelas Galvão de Lima; 15-1000-00007/9-Aluizio Borges de Car-
valho Neto; 15-1800-00023/5-Ana Karla Rodrigues Domingues; 15-
0400-00064/7-Anderson de Mello Machado; 15-1300-00070/8-André
Coutinho Van Woesel; 15-2100-00029/0-André Fabio Pereira Gurgel;
15-0900-00024/7-André Vinícius Melatti; 15-0200-00045/7-Andrei
Fernandes de Oliveira; 15-0900-00036/0-Angela Naira Belinski; 15-
0100-00084/6-Arlete Wojcik; 15-0900-00088/3-Audrey Christine
Schwingel; 15-1401-00006/1-Aury Maria Barros Silva Pinto Mar-
ques; 15-0800-00019/9-Avertano Messias Klautau; 15-1000-00317/5-
Bianca do Prado Pagotto; 15-2200-00006/2-Bruno Andrade de Ma-
cedo; 15-0600-00250/3-Bruno César Maciel Braga; 15-1200-00005/6-
Bruno Marcos Guarnieri; 15-0800-00063/6-Carla Brandão Almeida;
15-1700-00118/3-Carla Giovannotti Dorsch; 15-0300-00182/0-Carlos
Alberto Costa Peixoto; 15-1200-00124/9-Carlos Alberto Fontanella
Pilati; 15-0100-00055/2-Carlos Fernandez Lopez; 15-1800-00017/0-
Carolina Carvalho Antunes de Oliveira; 15-1300-00058/9-Carolina
Vieira da Rocha Gomes; 15-0600-00004/7-Celeste Maria Ramos Mar-
ques; 15-1500-00102/3-César Henrique Kluge; 15-0600-00163/9-Cla-
rissa Matias Braz de Almeida; 165; 15-0306-00001/9-Claudia Apa-
recida Montes Ferreira; 15-0100-00032/3-Claudio Victor de Castro
Freitas; 15-1600-00020/7-Cosmo Sobral da Silva; 15-1200-00002/1-
Daniela da Silva Elbert; 15- Danielle Olivares Corrêa Masseran; 15-
1500-00033/7-Darcy Pedroso da Silva; 15-1000-00430/9-Dilermando
Gomes de Alencar; 15-2000-00029/8-Edson Guedes Gomes; 15-
1000-00143/1-Eduardo Girão Câmara do Vale; 15-1000-00065/6-Ed-
valdo Fernandes da Silva; 15-0404-00030/7-Elenir Vieira de Lara; 15-
0300-00242/7-Eloísa Cruz Moreira de Carvalho; 15-0900-00132/4-
Emanoelle Maria Vochikovski; 15-1000-00267/5-Érico Ferrari No-
gueira; 15-0900-00158/8-Fabiane Ferreira; 15-1800-00136/3-Fabiano
Coelho de Souza; 15-1500-00001/9-Fabio Câmera Capone; 15-0100-
00531/7-Fausto Bruno Menezes; 15-0100-00472/8-Fernanda Alitta
Moreira da Costa; 15-0600-00060/8-Fernanda de Carvalho Farias; 15-
0900-00068/9-Fernanda Miyata Ferreira; 15-1000-00268/3-Fernanda
Oliveira de Moraes Vasconcelos; 15-0600-00033/0-Fernanda Paiva
dos Santos Wangham; 15-0100-00315/2-Fernanda Pessamílio Freitas
Ferreira; 15-0600-00066/7-Filipe José Cavalcanti Leite; 15-2200-
00084/4-Francisco de Assis Moura Araújo; 15-0800-00111/0-Fran-
cisco José Monteiro Junior; 15-1600-00040/1-Gabriel de Carvalho
Lago; 15-0600-00072/1-Germana Camarotti Tavares; 15-1500-
00011/6-Gláucia Regina Teixeira da Silva; 15-1800-00154/1-Glenda
Maria Coelho Ribeiro; 15-0203-00019/9-Gonçalo Cardoso da Silva
Junior; 15-0600-00109/4-Guilherme de Albuquerque Melo Nunes;
15-1700-00003/9-Gustavo Luís Teixeira das Chagas; 15-1200-
00135/4-Hamilton José Maestri; 15-0900-00029/8-Helcio Davi de
Freitas; 15-0800-00054/7-Heloísa Helena da Silva Izola; 15-1700-
00090/0-Hudson de Lima Pereira; 15-1600-00073/8-Ítalo Ígo Ferreira
Rodrigues; 15-1500-00038/8-Jaeline Boso Portela de Santana; 15-
0600-00131/0-James Edgar Smith; 15-0500-00018/5-Jaqueline Cou-
tinho Silva; 15-0901-00019/4-Jefferson Bruno Pereira; 15-1100-
00021/6-Jemmy Cristiano Madureira; 15-1800-00130/4-Jeovana Cu-
nha de Faria; 15-2200-00065/8-Joana D'arc Bonfim Machado Leitão;
15-1000-000195/4-João Amilcar Valle Aboud; 15-1002-00006/8-João
Neumann Marinho da Nóbrega; 15-1700-00170/1-Jones Alvarenga
Pinto; 15-2100-00049/4-Jorge Luís de Holanda Costa; 15-0300-
00259/1-José Aluizio de Oliveira; 15-0100-00345/4-José Carlos Soa-
res Castello Branco; 15-1800-00010/3-José Humberto Abrão Mei-
reles; 15-2200-00081/0-José Ribamar Ezequiel Filho; 15-1700-
00041/1-José Vicente Santiago Junqueira; 15-0300-00102/1-Josias
Alves da Silveira Filho; 15-0900-00067/0-Juliana Perelles; 15-1600-
00038/0-Kamila Barbosa e Silva; 15-0300-00061/0-Karine Monteiro
de Castro Fantini; 15-0600-00126/4-Leonardo Albuquerque Leitão;
15-0300-00009/2-Leonardo Ferreira Di Pietra; 15-0100-00129/0-Leo-
nardo Grizagoridis da Silva; 15-0500-00144/0-Letícia D'Oliveira
Vieira; 15-1000-00060/5-Lisbete Gomes Araújo; 15-1700-00001/2-
Lorena de Mello Rezende Colnago; 15-0800-00001/6-Lorena de Sou-
sa Costa; 15-0500-00017/7-Lorena Pinto Rebouças; 15-1100-00038/0-
Lorena Silva de Albuquerque; 15-1700-00180/9-Luciano Martins de
Oliveira; 15-0300-00131/5-Lucimere Conceição de Barcelos; 15-
0100-00218/0-Luís Gustavo Nascentes da Silva; 15-1800-00029/4-
Maércio Rocha Peixoto; 15-0700-00070/7-Manuela de Albuquerque
Viana Xerez; 15-2300-00023/4-Marcelle Marchezini Lopes Mischiat-
ti; 15-1600-00004/5-Marcelo da Silva Chaves; 15-0700-00073/1-Már-
cia Maria Pinheiro da Silva; 15-0600-00028/4-Marcílio Marques da
Silva; 15-2000-00063/8-Marcio Amazonas Cabral de Andrade; 15-
1203-00003/0-Márcio Rio Branco Nabuco de Gouvêa; 15-0400-
00094/9-Marcio Saturnino de Oliveira; 15-0700-00034/0-Marcius
Cruz da Ponte Souza; 15-0400-00041/8-Marcos Augusto Brandalise;




